
 Farnost Sv. Apoštola Pavla, Pouchov, Hradec Králové 

                   
 
 
K zamyšlení: 
 
 

 

 

 

Komentáře k liturgickým čtením: 
 

1. čtení: Sof 2,3; 3,12-13 

 
 

                 

 

 

2. čtení: 1 Kor 1,26-31 

 

 
 
 

Evangelium: Mt 5,1-12a 

 

 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Redakce: P. Jiří Heblt, Jitka Novotná (JN), Martin Novotný (MN), Matěj Havel (MH) Příspěvky do zpravodaje: 
jitun.no@seznam.cz (uzávěrka příspěvků: středa 18 hodin). Distribuce: Jan Mádlík (Pouchov, Ržb) (uzávěrka pro 
tisk: v pátek ve 12 hodin)  
 

 

Nedělní farní zpravodaj 5/23 
/17 111111111711111/42/16                         
/16 
/15 
/13 /1027/1027/1026/10 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 

4. neděle v mezidobí 
29. ledna LP 2023 

Barva zelená. Mše vlastní. Gloria. 

Liturgický cyklus A 

Odp. Veleb, duše má, Hospodina! 

 

Po úvodní kapitole shrnující začátek Ježíšovy činnosti uvádí Matouš základy 
Ježíšova učení v tzv. Horském kázání (5.–7. kapitola). Tento text začíná slavným 
blahoslavenstvím. Následně pokračuje Horské kázání komentářem k Desateru a 
dalším základům praktického života z víry. 

Pokračujeme ve čtení textu koncipovaného jako odpovědi na řadu otázek 
rozhádané komunity v Korintě. Našemu textu předchází slavná věta: „Neboť 
bláznovství Boží je moudřejší než lidé a slabost Boží je silnější než lidé.“ 

Základní pravdou víry (tzv. kérygmatem) křesťanů je vyznání, že Ježíš za nás 
zemřel a vstal z mrtvých. Ale co Kristus sám učil? Co klade posluchačům na srdce 
jako základní prvky praktického života z víry? Možná lze otázku položit i jinak: K 
čemu je nám to všechno dobré, když ve světě tolikrát vítězí zlo? Dnešní neděle 
otevírá základní učení Ježíše a připomíná zaslíbení spojená s životem podle víry. 

Sofoniáš vystupuje na začátku velké náboženské reformy spojené s králem 
Jošiášem (640–609 př. Kr.). Prorok ohlašuje den soudu, a burcuje tak k obrácení. 
Těm, kteří přijmou výzvu, Bůh připravil vysvobození. V textu čteme dva různé 
úryvky z knihy proroka Sofoniáše. 

mailto:jarka.detova@seznam.cz


 

 

 

Z papežovy katecheze: Ježíš, mistr hlásání 

Ježíš říká, že přišel, aby přinesl "slepým zrak". Je pozoruhodné, že v celé 
Bibli před Kristem se nikdy neobjevuje uzdravení slepého člověka. Bylo to 
skutečně zaslíbené znamení, které přijde s Mesiášem. Zde však nejde jen o 
fyzický zrak, ale o světlo, které člověku umožňuje vidět život novým 
způsobem. Je to "příchod na světlo", znovuzrození, ke kterému dochází 
pouze s Ježíšem. Když se nad tím zamyslíme, tak pro nás křesťanský život 
začal právě takto: křtem, kterému se ve starých dobách říkalo "osvícení". A 
jaké světlo nám dává Ježíš? Přináší nám světlo synovství: On je milovaný 
Syn Otce, který žije navěky, a spolu s ním jsme i my Božími dětmi, navěky 
milovanými, navzdory našim chybám a nedostatkům. Pak už život není slepý 
pochod do nicoty, ne: není to otázka náhody nebo štěstí. Není to něco, co 
závisí na náhodě nebo hvězdách, ani na zdraví nebo financích. Život závisí 
na lásce, na lásce Otce, který se o nás, své milované děti, stará. Je úžasné 
sdílet toto světlo s ostatními! Napadlo vás, že život každého z nás – můj 
život, váš život, náš život – je aktem lásky? Že je to výzva k lásce? To je 
úžasné! Ale tak často na to zapomínáme tváří v tvář těžkostem, tváří v tvář 
špatným zprávám, dokonce i tváří v tvář – a to je špatné – světskosti, 
světskému způsobu života. 

….. 

A ještě něco: tato radostná zvěst je podle evangelia určena "chudým". Často 
na ně zapomínáme, a přitom jsou výslovně zmíněnými příjemci, protože jsou 
to Boží vyvolení. Vzpomeňme si na ně a pamatujme, že k přijetí Pána se 
každý z nás musí stát "vnitřně chudým". Je třeba být "chudí uvnitř". "Pane, 
potřebuji, potřebuji odpuštění, potřebuji pomoc, potřebuji sílu." Chudoba, 
kterou máme všichni: stát vnitřně chudým.  Musíme překonat veškeré 
předstírání soběstačnosti, abychom pochopili, že potřebujeme milost a že 
vždy potřebujeme Boha. Když se mě někdo zeptá: Otče, jaká je nejkratší 
cesta k setkání s Ježíšem? Udělej se potřebným. Učiňte se potřebnými 
milosti, potřebnými odpuštění, potřebnými radosti. A On k vám přijde. 

 

(celý text: https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2023-01/papezova-
katecheze-jezis-mistr-hlasani.html) 

 

 

 

Žijeme s církví  
 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2023-01/papezova-katecheze-jezis-mistr-hlasani.html
https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2023-01/papezova-katecheze-jezis-mistr-hlasani.html


  
 

 

 

4. neděle v mezidobí       29. 1. 2023 

Mše svatá v 8:00 na Pouchově – za + manžela, rodiče Flídrovy a Košňarovy a 

Boží pomoc a ochranu P. Marie pro rodinu. 

v 9:30 na Rožberku – na poděkování za dožití devadesáti let. 

v 10:45 v Lochenicích – na dobrý úmysl. 

Liturgie v příštím týdnu 

úterý Památka sv. Jana Boska, kněze 

čtvrtek Svátek Uvedení Páně do chrámu 

pátek Památka sv. Blažeje, biskupa a mučedníka 

příští 

neděle 

5. neděle v mezidobí 

Mše svaté budou obětovány:  

Pondělí 

30.1. 

v 7:30 - Pouchov – za farnost. 

v 17:00 - Rožberk – za + rodiče Vendolských a Kyriánovi a živé a + 

z rodin. 

Úterý 

31.1. 
  mše svatá není 

Středa 

1.2. 

    v 8:00 - Rožberk – za Boží požehnání pro Janu s rodinou. 

    v 18:00 - Pouchov – za Josefa Ondráka a duše v očistci. 

Čtvrtek 

2.2. 

    v 17:00 - Rožberk – za živé a + z rodiny Bednářovy. Žehnání svící. 

Pátek 

3.2. 

    v 8:00 - Lochenice – na dobrý úmysl. 

ve 17:00 - Rožberk – za Boží požehnání pro rodinu Brabencovu. 

    v 18:00 - Pouchov – bohoslužba slova. 

Sobota 

4.2. 

    v 18:00 Pouchov – za farnost. 

Neděle 

5.2. 

v 8 hod - Pouchov – na úmysl dárce s prosbou o Boží pomoc a 

ochranu P. Marie. 

v 9:30 – Rožberk – za + manžela. 

v 10:45 - Lochenice – na dobrý úmysl. 

 

 

 

 

 

Příprava na příští týden 
 



 

 

 

 

Setkání seniorů 

bude se ve čtvrtek 2. 2. od 10 hod na faře. Srdečně zvu na „hromniční setkání“. 

 

Ekonomická rada farnosti 

se sejde ve středu od 19:00 hod na faře. 

 

Poděkování za úklid vánoční výzdoby 

Děkuji všem obětavým pomocníkům. 

 

Pozvání do Kuklen 

Sestry Saleziánky zvou v úterý 31. 1. k oslavě jejich zakladatele sv. Jana Bosca. 

Mše svatá v kostele sv. Anny v 17:30, pak setkání s občerstvením v sále SDM. 

Alfa pro mládež 

Sestry Salesiánky zvou mladé mezi 15–30 lety, věřící i hledající, na otevřené 

večery o víře do Salesiánského domova mladých. Vhodné i pro ty, kdo hledají 

společenství. Více info na webu: https://www.sdmhk.cz/. 

 

Tichá adorace 

    bude v neděli od 19:30 ve farním kostele. Srdečně zvu. 
 

 
 

Lektoři příští neděle 5.2. 

Pouchov Eliška Voláková Rožberk Miroslav Švorčík 

 Kristýna Petrová  Jana Pišlová 

 Libuše Hovorková  Marie Bártová 

https://www.sdmhk.cz/

